REQUERIMENTO Nº 419/2014
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de atualizações sobre tema:
1.
Quantos CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) existem em Valinhos?
2. O CRAS localizado no bairro Parque das Figueiras está funcionando corretamente?
3. Em caso negativo, qual o problema? Existe previsão para o problema ser resolvido?
4. Existe uma estatística das pessoas que freqüentam os CRAS?

Justificativa:

O CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) tem como principal objetivo trabalhar com as famílias no sentido de construir sua autonomia e emancipação social, desenvolver cidadania, fortalecer os vínculos familiares e a convivência comunitária, além de potencializar as ações públicas e privadas em rede.

O vereador solicita as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 28 de março de 2014
João Moysés Abujadi
Vereador